1

重庆太极〔2018〕450 号                   签发人：白礼西

关于对桐君阁大药房一分公司消防安全专项检

查的情况通报

各公司、厂：

    为深刻吸取玉山房三藏楼“3.11”火灾事故教训，进一步治

理和遏制火灾事故发生，集团公司由何（云川）总带队，保卫部、

商业管理部牵头于 3 月 13 日对渝中区一分公司桐君阁大药房保康

参茸店等药店进行了消防安全专项检查，从检查的总体情况来，

消防隐患仍然比较突出，必须下大力对存在隐患进行整改。现将

渝中区一分公司各药店存在的隐患及整改要求通报如下：

一、存在的隐患：

单  位 存在的隐患

桐君阁保康

参茸店

1、店内消火栓箱内放置货物；2、收银台电源线路零

乱，插座较多，超负荷运行；3、店内临时库房堆放

易燃杂物较多。

重庆太极实业（集团）股份有限公司文件
CHONGQING TAIJI INDUSTRY (GROUP) LIMITED COMPANY

 2

桐君阁

天元堂店

1、店门口广告播放处电源线路裸露；2、临时库房内

堆放零乱，存放较多纸箱、过期药品、器械及废旧空

调，消防喷淋头下方堆放货物，间距不符合要求；3、

收银台电源线路零乱，不规范；4、店内消防应急灯

未正常工作。

桐君阁 6 店
1、店内灭火器被货物遮挡，灭火器配备不足；2、店

内收银台电源插座旁边堆放杂物，未留安全间距；

桐君阁

庆余堂

1、二楼卫生间梯步较高，存在安全隐患，卫生间内

照明灯安装不规范；2、中药库房货柜上中药堆码超

高且离消防喷淋较近，电风扇旁边堆放中药，电源插

座未固定上墙；3、二楼办公桌电源线路零乱不规范，

插座未固定上墙；4、一楼至二楼梯步的灭火器被花

盆阻挡；5、熬药机房排气扇粉尘较多，卫生较差；

二楼空调机房内堆放较多杂物，电源开关松动，固定

不牢；6、一楼收银台电源插线未固定上墙。

二、整改要求：

1、立即组织专人对上述火灾隐患进行整改，特别是药店收银

台电源线路零乱，插座过多，负荷过大的电源线进行规范，强弱

电源线不得缠绕，线头不得过长，所有电源插线座必须固定上墙；

2、全面清理药店临时库房堆放杂物、过期药品，纸箱、废旧

空调等电器，渝中区天元堂店要重点清理临时库房，保持临时库

房干净，堆放有序，严禁乱堆乱放，更不得超出临时库房最大存

储量。清理完毕后，今后不允许再次发生临时库房乱存放的问题，

否则给予相关负责人处罚。

3、全面排查药店灭火器、疏散标志、安全出口标志等消防设

施，发现设施损坏的，要及时维修、更换，再次重申，药店灭火

器、消火栓严禁遮挡。

4、及时排除桐君阁庆余堂店熬药机房排气扇粉尘过多的隐

患，同时二楼中药库房内中药材严禁超高堆放，电风扇旁边严禁

堆放药品，不得超出消防喷淋盘保护高度

以上火灾隐患，

限一分公司自发文之日起

书面报保卫部、商管部

成书面说明报保卫部

商管部将组织复查，

一负责人处 1-5 万元的罚款

严厉追究相关管理人员责任

希各单位加强安全大检查

全覆盖，同时对整改的火灾隐患要开展

防管理责任，严防火灾事故发生

以上事宜由何云川

应责任。

重庆太极实业

重庆太极实业（集团）

  拟稿：张付云

3

不得超出消防喷淋盘保护高度；

，保卫部、商管部在检查中均提出整改意见

限一分公司自发文之日起 15 个工作日内整改完毕，并将整改情况

商管部。若无法在规定时间内完成整改的

成书面说明报保卫部，商管部备案。整改期限结束后

，若未按上述要求整改达标的，将对分公司第

万元的罚款，因整改不及时造成火灾事故的

追究相关管理人员责任。

希各单位加强安全大检查、大排查，做到安全检查无死角

同时对整改的火灾隐患要开展“回头看”，进一步落实消

严防火灾事故发生。

以上事宜由何云川、黎涛、杨雯三位同志负责落实并承担相

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2018 年 3 月 14 日

）股份有限公司     2018 年 3 月

                        校核：

商管部在检查中均提出整改意见，

并将整改情况

若无法在规定时间内完成整改的，需形

整改期限结束后，保卫部、

将对分公司第

因整改不及时造成火灾事故的，将

做到安全检查无死角、

进一步落实消

杨雯三位同志负责落实并承担相

股份有限公司

月 14 日印发

：刘莹